

Résultats au 31 décembre 2020

Comptes Consolidés

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE 2020

(en milliers de dirhams)	31-déc-20	31-déc-19
ACTIF	31-déc-20	31-déc-19
Goodwill	7 372 391	7 383 082
Immobilisations incorporelles	92 907	95 733
Immobilisations corporelles	10 865 184	11 085 993
Immobilisations en droit d'usage	47 522	46 426
Participations dans les entreprises associées	66 787	73 843
Autres actifs financiers	97 224	112 101
Dont Instruments dérivés de couverture		
Dont Prêts et créances non courants	96 924	111 801
Dont Titres disponibles à la vente	300	300
Créances d'impôt et taxes	122 220	14 430
Impôts différés actifs	159	
Autres débiteurs non courants		
Actifs non-courants	18 664 394	18 811 608
Autres actifs financiers courants		
Dont Prêts et créances		
Stocks et en-cours	452 764	503 800
Créances clients	907 134	1 174 038
Autres débiteurs courants	187 632	232 851
Trésorerie et équivalent de trésorerie	87 046	32 500
Actifs non courants détenus en vue de la vente		
Actifs courants	1 634 576	1 943 189
TOTAL ACTIF	20 298 970	20 754 797
PASSIF	31-déc-20	31-déc-19
Capital	702 937	702 937
Primes d'émission et de fusion	2 618 038	2 618 038
Réserves	5 792 052	4 860 328
Ecarts de conversion		
Résultats net part du groupe	1 492 227	1 700 718
Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires de la société mère	10 605 254	9 882 021
Intérêts minoritaires		
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	10 605 254	9 882 021
Provisions non courantes	197 307	130 620
Avantages du personnel	711 641	751 939
Dettes financières non courantes	5 834 908	6 228 416
Dont Instruments dérivés de couverture		
Dont Dettes envers les établissements de crédit	5 803 903	6 200 000
Dont Dettes représentées par un titre		
Dont Dettes liées aux contrats de location financement		
Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage	31 005	28 416
Dont Autres dettes		
Dettes d'impôts société		
Impôts différés passifs	960 895	1 159 459
Passifs non courants	7 704 751	8 270 434
Provisions courantes	200 959	192 777
Dettes financières courantes	154 465	664 889
Dont Instruments dérivés de couverture		
Dont Dettes envers les établissements de crédit	137 950	646 880
Dont Dettes représentées par un titre		
Dont Dettes liées aux contrats de location financement		
Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage	16 515	18 009
Dont Autres dettes		
Dettes fournisseurs courantes	784 898	803 135
Autres créditeurs courants	848 643	941 541
Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente		
Passifs courants	1 988 965	2 602 342
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	20 298 970	20 754 797

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2020

(en milliers de dirhams)	31-déc-20	31-déc-19
Exercice clos	31-déc-20	31-déc-19
Chiffre d'affaires	6 980 066	7 855 199
Autres produits de l'activité		
Produits des activités ordinaires	6 980 066	7 855 199
Achats	(1 816 413)	(2 305 710)
Autres charges externes	(734 519)	(884 314)
Frais de personnel	(499 379)	(640 411)
Impôts et taxes	(51 343)	(58 489)
Amortissements et provisions d'exploitation	(787 096)	(846 501)
Autres produits et charges d'exploitation	(14 943)	34 791
Charges d'exploitation courantes	(3 903 693)	(4 700 634)
Résultat d'exploitation courant	3 076 373	3 154 565
Cessions d'actifs	(2 146)	21 632
Cessions de filiales et participations		(813)
Autres produits et charges d'exploitation non courants	(633 778)	(303 367)
Autres produits et charges d'exploitation	(635 924)	(282 548)
Résultat d'exploitation	2 440 449	2 872 017
Coût de l'endettement financier net		
Autres produits financiers	2 561	2 433
Autres charges financières	(227 647)	(316 249)
Résultat financier	(225 086)	(313 816)
Résultat avant impôt des entreprises intégrées	2 215 363	2 558 201
Impôts sur les bénéfices	(911 095)	(1 019 984)
Impôts différés	188 871	161 649
Résultat net des entreprises intégrées	1 493 139	1 699 866
Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence	(912)	852
Résultat net des activités poursuivies	1 492 227	1 700 718
Résultat net des activités abandonnées		
Résultat de l'ensemble consolidé	1 492 227	1 700 718
Intérêts minoritaires		
Résultat net - Part du Groupe	1 492 227	1 700 718
Résultat net par le nombre moyen d'actions de la période		
- de base	64,0	72,9
- dilué	64,0	72,9

ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2020

(En milliers de dirhams)	31-déc-20	31-déc-19
Résultat net de l'ensemble consolidé	1 492 227	1 700 718
Gains et pertes actuariels sur les engagements postérieurs à l'emploi	(31 709)	(138 300)
Impôt différé sur les gains et pertes actuariels des engagements postérieurs à l'emploi	9 852	42 709
Changement de périmètre		
Autres ajustements	(910)	33
Autres éléments du résultat global pour la période, nets d'impôts différés	(22 767)	(95 558)
Résultat global de la période	1 469 460	1 605 160
Dont part du groupe	1 469 460	1 605 160
Dont part des minoritaires		

ÉTAT DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ AU 31 DÉCEMBRE 2020

(en milliers de dirhams)	31-déc-20	31-déc-19
Résultat net de l'ensemble consolidé	1 492 227	1 700 718
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et/ou non liés à l'activité		
Dotations aux amortissements et provisions, pertes de valeur	701 592	1 042 661
Résultats des sociétés mises en équivalence	912	(852)
Résultats de cession et des pertes et profits de dilution	2 146	(20 819)
Capacité d'autofinancement	2 196 877	2 721 708
Incidence de la variation du BFR	1 770	409 334
Impôts différés	(188 871)	(161 649)
Flux net de trésorerie liés aux activités opérationnelles	2 009 776	2 969 393
Incidence des variations de périmètre		(5 122)
Acquisition d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières	(470 387)	(1 372 939)
Acquisition d'actifs financiers		(300)
Variation des autres actifs financiers	15 107	2 551
Cessions d'immobilisations corporelles, incorporelles et financières	4 268	23 113
Dividendes reçus	5 250	9 500
Intérêts financiers des dettes de location		
Flux net de trésorerie liés aux activités d'investissement	(445 762)	(1 343 197)
Augmentation de capital		
Dividendes payés aux actionnaires de la société mère	(746 227)	(1 539 092)
Remboursement d'emprunts	(396 097)	
Dividendes payés aux minoritaires		
Remboursement des dettes de location	(119)	(3 945)
Variation des comptes courants associés	141 905	51 976
Réduction de capitaux propres		
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	(1 000 538)	(1 491 061)
Incidence de la variation des taux de change		
Incidence de changement des méthodes et principes comptables		
VARIATION DE LA TRÉSORERIE ET EQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	563 476	135 135
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à l'ouverture	(614 380)	(749 515)
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à la clôture	(50 904)	(614 380)
VARIATION DE LA TRÉSORERIE ET EQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	563 476	135 135

ÉTAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DÉCEMBRE 2020

(en milliers de dirhams)	Capital	Primes d'émission et de fusion	Actions d'auto-contrôle	Réserves consolidées	Résultat net part du groupe	Total part du groupe	Intérêt minoritaire	Total
Au 1er janvier 2019	702 937	2 618 038	(9 637)	6 504 615		9 815 954		9 815 954
Variation de capital								
Dividendes distribués				(1 539 093)		(1 539 093)		(1 539 093)
Titres d'autocontrôle								
Variation de périmètre								
Produits et charges comptabilisés				(95 591)	1 700 718	1 605 127		1 605 127
Ecarts de conversion								
Autres variations				33		33		33
Au 31 décembre 2019	702 937	2 618 038	(9 637)	4 869 965	1 700 718	9 882 021		9 882 021
Au 1er janvier 2020	702 937	2 618 038	(9 637)	6 570 682		9 882 021		9 882 021
Variation de capital								
Dividendes distribués				(746 227)		(746 227)		(746 227)
Titres d'autocontrôle								
Variation de périmètre								
Produits et charges comptabilisés				(21 857)	1 492 227	1 470 370		1 470 370
ECARTS DE CONVERSION								
Autres variations				(910)		(910)		(910)
Au 31 Décembre 2020	702 937	2 618 038	(9 637)	5 801 688	1 492 227	10 605 254		10 605 254

Les documents requis par la loi 17-95 relative aux sociétés anonymes, notamment les rapports des commissaires aux comptes et le rapport de gestion, seront mis à la disposition des actionnaires au siège social et sur le site internet www.lafargeholcim.ma 21 (vingt-et-un) jours avant la date de tenue de l'Assemblée Générale.